Belensiye'nin (Valencia) küçük bir say
fiye kasabası olan Rusafe'de doğdu. 555
(1160) yılında yirmi yaşını tamamlamadı

ğına göre (Abdülvahid el-Merraküşl, s. 290)

536'da ( 1141-42) doğmuş olmalıdır. Küçük
yaşta ailesi Maleka'ya (Malaga) göç etti.
Kısa sürelerle oradan ayrılan Rusati bir
süre Gırnata'da kaldı ve şehrin valisi Mu
hammed b. Abdülmelik b. Sald'e kaside
ler sundu.

muştur. XV ve XVI. yüzyıllara ait Osmanlı
kaynakları Rusçuk'u "Yergöğü beriyaka",
Yergöğü'nü ise, "Yergöğü öteyaka" olarak
adlandırır. Rusçuk'un Bulgarca şeklini ifa
de eden en eski kaynak, 1380-1388 yılları
arasında Bruggelu bir tüccarın seyahat
notlarında yer alır ve "Rosi" şeklinde ya
zılır. 884 (1479) tarihli bir Osmanlı tahrir
defterinde ise "Rusi olarak bilinen Yergö
ğü beriyaka" ifadesine rastlanır. Yergöğü,

Giurgiu'nun değişmiş bir halidir. Zaman
içerisinde Küçük Ruse Türkçe'ye Rusçuk
diye çevrilmiş ve Yergöğü adının yerini al
mıştır. Mevcut literatürde hem Yurgovo 1
Giurgiu hem de Yurgovo 1 Rusçuk isimleri
birbirleriyle karıştırılır.

bir kitabe parçasında bu durumu belirten
ifadeler bulunur. 884 (1479) tarihli Niğbo
lu Sancağı Tahrir Defteri'ne göre Rus
çuk dört müslüman hanesi ve 239 hıris
tiyan hanesiyle bir Bulgar kasabası duru
mundadır. Aynı kaynakta kaledeki muha
fız sayısı sadece on bir kişiden ibaret gös
terilmiştir. Stratejik olarak daha önemli
Yergöğü Kalesi'nde ise 132 muhafız gö
rev yapıyordu.

Kazıklı Voyvoda'nın saldırısından sonraki
134 yıl içerisinde Rusçuk büyüyerek geliş
ti , bir hıristiyan köyü olmaktan çıkıp Türk
İslam şehrin e dönüştü. 1530 tarihli ka
yıtlara göre burada elli müslüman ve 350
hıristiyan hanesi (% ı 3'ü müslüman) ika
met ediyordu. Çerven kazasına bağlı bu
lunan Rusçuk'un yeni gelişen kesimleri kü
çük fakat sarp bir dağ eteği yerleşmesi
olarak Rusenski Lom nehrinin bir kıvrımı
nın içinde kuruldu. 963 (1556) tarihli Tah
rir Defteri, 467 müslüman ve isimlerin
den dolayı hepsinin Bulgar olduğuna hük
medilen 628 hıristiyan hanesinin varlığını
belirtir. Bu tarihte şehrin nüfusunun o/o
43'ü müslümandı. 987 (1579) tarihli en
son Niğbolu sancağına ait Tahrir Defteri,
şehrin daha genişlemiş durumu hakkında
bilgi verirken 525 müslüman ve 532 hı
ristiyan hanesinden söz eder. Bu rakam
lar müslüman yerleşimini yansıtmanın ya
nında belirli orandaki hıristiyanın İslami
yet'e geçtiğini de gösterir. 1 555 tarihli
Tahrir Defteri ayrıca şehirde bir cami ve
altı mescidin bulunduğuna işaret eder.

884 (1479) ve 890 (1485) tarihli tahrir
defterleri nisbeten ovalık ve açık olan bü
yük Çerven kazasının kuzeyinin yarısının
büyük oranda boş olduğunu belirtir. Gü
ney yarısı ise eski Bulgar köylerinin yer al
dığı dağlık bölge olup geçişe kapalıydı. 922
(1516). 936 (1530), 962 (1555) ve 988
( 1580) tahrir defter leri, XVI. yüzyılda ka
zanın kuzey yarısının özellikle Kalender is
yanından (934/ 1 527-28) sonra Anadolu'
dan gelen göçebeler tarafından doldurul
duğunu göstermektedir. Yeni gelenlerin
çoğunluğu heterodoks bir İslam anlayışı
nın taraftarları idi.

Belirli sayıdaki Bulgar ve Türk tarihçile
riyle sanat tarihçileri, Vez'iriazam Rüstem
Paşa'nın Rusçuk'ta Mimar Sinan'ın eseri
olan bir medrese ve bir cami inşa ettirdi
ğini belirtir. Bazıları ise bunlara bir ima
ret, bir han ve bir tekke ilave eder. Bu
nunla birlikte bu binalar 962 (1555) ve 988
( 1580) tarihli mu fassal tahrir defterlerin
de yer almaz. Sadece Evliya Çelebi bunlar
dan 1061'de ( 1651) söz eder. Burada şeh
rin isminin yazımından kaynaklanan bir
yanlış yapıldığı açıktır. Söz konusu binalar
Rusçuk'ta değil Rodosçuk'tadır (Tekirdağ).

Türkler'in 3000 evi bulunmakta olup
nüfusları 15.000'dir. Beyaz taştan inşa edil
miş on camisi mevcuttur. Ermeniler'in ev
sayısı 200'dür ve 1000 kişiden fazla nüfu
su içermektedir. Bunların kiliseleri yoktur
ve hepsi tüccardır. Onun verdiği müslü
manlara ait evlerin sayısı fazla olsa da yaz
dıkları , 988 (1580) tarihli Tahrir Defteri'n
den sonraki Rusçuk şehrinin büyük dö
nüşümüne işaret eder. XVII-XIX. yüzyılla
rın seyyahları burayı büyük bir tüccar şehri
diye nitelendirmiştir.

Ayrılmadan önce Baş
kumandan Kutuzov, şehir etrafındaki is
tihkamın ve Ortaçağ dönemi kalesinin ha
vaya uçurulmasını emretti. Şehir bu sıra
da çıkan yangından büyük ölçüde etkilen
di. 1810'da şehirde mevcut otuz sekiz ca-

miden on ikisi ve sekiz mescidden ikisi
bütünüyle yıkıldı. İstihkam barış antlaş
masının ardından tekrar yapıldı. Rusçuk
Müzesi'nde bulunan 1232 ( 1817) tarihli
abidevi bir Osmanlı kitabesi bu işin bitiril
me tarihine işaret eder. Rusçuk 1244'te
( 1828-29) tekrar Rus kuşatması ve bom
bardımanı ile karşılaştı . Bu aşamada şeh
rin kuzey tarafında bulunan mahalleler çok
güçlü siperler ve üç tabya ile (kule) çev
rildi.

Bunların 10.800'ü
Türk, 7700'ü Bulgar, 1 OOO'i yahudi. 800'ü
Ermeni, 500'ü Çingene, 1 000 Türk askeri,
800 Efiaklı ve Sırp, 400 kadarı da "diğer"
Avrupalılar'dan oluşmaktadır (% 53'ü müs
lüman). 1290 (1873) tarihli salnameye gö
re 18.850'si müslüman (% 79) ve 5111'i
gayri müslim olmak üzere toplam 23.961
hane ve seksen bir köy mevcuttu. Aubaret
ise bütün Rusçuk sancağının nüfusunu
680.000 olarak hesaplamaktadır (388.800
Türk, 229.500 Bulgar, 33.000 Çerkez, 2000
Ermeni, 1000 Eflaklı, 2200 yah udi , 20.000
müslüman ve 3500 hıristiyan Çingene).